^a Idem ms. Corb., *vili affectu accenderet, et suggereret, etc.*

^b Mss. nonnulli, *tamen imprudentia infidelium.*

^c Vet. edit. et cod. Corb., *insinuaret creaturae.*

^d Codex Laud., *totus praestabat Deus apostolis, ut verbo, etc.*

quia cum Deus non videatur, per hanc quae invisibiliter operatur, in apostolis esse intelligitur, ut veritas doctrinae manifestetur. Qui ergo recte asserit Christum, bonus odor est Deo, laude dignus in eo qui credit, nec vituperabilis in illo qui non credit: qui vero non recte asserit Christum, malus odor est Deo, tam in his qui fidi sunt, quam in illis qui diffidunt; pro utrisque enim reus erit. Qui enim diffidit, ideo videtur non credere; quia perversum est, quod audit: et qui credit, male credit. Apostolus ergo rationem Legis locutus est, ut sicut in Lege qui hostias bono voto offerebat, bonus odor erat Deo et acceptabilis: ita et nunc praedicationis virtus doctrinae odorem praestat flagrantem Deo. Quam ob causam auxiliis suis tutos praestabat Deus apostolos, ut verba cognitionis ejus infunderent potenti- bus auribus, sive Judaeis, sive gentilibus, addito hic sacramento nativitatis Domini Jesu secundum voluntatem Dei et Patris ejus in unitate fidei salutaris ad salutem credentium, et perditionem diffidentium.

(Vers. 16.) *Aliis quidem sumus odor mortis in mortem.* Hoc dicit, quia incredulis praedicatio crucis Christi odor mortis est; audientes enim verbum Dei, sic accipiunt quasi pestem, ex qua oritur mors: et necesse est ut juxta fidem illorum fiat eis. *Aliis autem odor vitae ad vitam.* Verum est, quia filius sermo auditus Dei nuntius est salutis aeternae, et secundum fidem illorum continget eis. Sive ergo in his, qui pereunt, sive in his, qui salvi sunt, Christi bonus odor Deo erant apostoli; quia sinceriter et sine adulatione praedicabant. Qui enim non credebant; ipsi sibi laqueum circumdabant, his liberis, sicut dicit Dominus ad Ezechielem prophetam: *Tu praedica, si te audierint, lucraberis animas eorum: sin quominus, ipsi sibi viderint; tu tamen liber eris a perditione eorum* (Ezech. iii, 19).

(Vers. 17.) *Et ad haec quis idoneus? Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei: sed ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* Pseudoapostolos tangit hic versus, qui corrupta doctrina, verba Dei per malam interpretationem adulterabant, et tollentes divinum sensum, ponebant humanum. Ex quibus quidam zelum habentes traditionis Judaicae, nec de Christo bene docebant, ideo minus idoneos hos dicit: apostolos autem sinceriter praedicasse, sicut ex Deo datum est, ante Deum, id est, quomodo Deus dedit, ipso teste, in Christo loquebantur, non suam quaerentes gloriam, sed Dei. Hoc est in Christo loqui ejus honorem et potentiam praedicare.

176 CAPUT III.

(Vers. 1.) *Incipimus iterum nosmetipsos commendare.* Quoniam pseudoapostolos notat, prava eorum commenta designans, se autem verum praedicatorum tes-

^e Edit. quaedam Paris. cum uno aut altero mss., *quia fidelis sermo: mss. nonnulli, quia fides sermo: reliqui mss. et edit. melius, quia fides, etc.*

^f Corb. cod., *Prava eorum mandata, quibus pseudoapostolos notat, designans.*

tatur; videtur iterum commendare se, sicut in prima epistola. Et ne hoc versutia aliqua terrestris lucrifera gratia facere videretur, adjecit: *Numquid indigemus, sicut quidam, commendatitiis epistolis ad vos, aut ex vobis.* Hoc dicens, suum sensum purgat, et adhuc pseudoapostolos notat, quos proprii honoris et quæstus causa circuire Ecclesiam probat, ad auferendam, non ad tribuendam salutem. Ex his erant quibus dicit Dominus: *Comeditis domos viduarum et pupillarum oratione longa orantes, propterea accipietis majus judicium (Matth. xiii, 14).* Hi enim et res eorum, et animas invadebant: Apostolus autem nec res eorum tangebatur, et veritate doctrinæ animas eorum salvabat. Non ergo carnaliter sed spiritualiter se commendabat ad profectum salutis illorum, ^a ut de illo hoc crederent, quod erat; quia qui de bono male sentit, peccat: ac per hoc commendatio hæc isis magis proficit.

(Vers. 2.) *Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris.* Epistola Apostoli salutis indicium est. Recte ergo ait quod salus Corinthiorum in corde erat Apostoli, et eorum qui cum illo erant; semper enim de salute eorum cogitabant. Cum ergo in corde sint Apostoli, et eorum qui cum ipso erant, epistola sunt scripta in cordibus eorum; quia qui semper alicujus memor est, scriptus est in animo ejus.

(Vers. 3.) *Quæ cognoscitur et legitur ab omnibus hominibus: manifestati quia estis epistola Christi, ministrata a nobis.* Apertum est quia cum dicuntur christiani, epistola Christi sunt, indicantes salutem, quam dedit Deus in Christo omnibus hominibus, scribentibus apostolis; dum enim docent, scribunt. *Scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi.* Quoniam quæ promissa sunt æterna sunt; idcirco Dei Spiritu scripta dicuntur, qui semper est: temporalia autem atramento, quod obsolescit et perdit memoriam. *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Nunc legem veterem pulsatur, quæ primum data in lapideis tabulis abolita est, fractis tabulis sub monte a Moyse. Nova autem lex in animo scribitur (*Exod. xxxii, 19*), hoc est in corde, non per calamum, sed per Spiritum; quia fides æterna res est, ab Spiritu scribitur, ut maneat: vetera autem præcepta, deficiente mundo, cessabunt. Quomodo ergo differt lex a lege; ita differunt dispensatores illius legis a dispensatoribus legis fidei.

(Vers. 4.) *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum.* Quanta dignitas sit in apostolis, manifestat cum dicit: *Fiduciam autem talem habemus ad Deum per Christum.* Ut ostendat veteres non hanc habuisse fiduciam ad Deum; quia minor fuit administratio.

(Vers. 5, 6.) *Non quod sufficientes simus æstimare aliquid a nobis, tanquam a nobis sit: sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat.* Quamvis præferat apostolicam dignitatem, in Dei tamen laudem prorum-

pit, non istud meritis humanis ascribens, sed ejus gratiæ, qui dignatus est pro vita humana salutarem prædicationem ordinare, quæ quos lex vetus reos tenebat, salvaret. data remissione peccatorum per Jesum Christum Dominum nostrum. Litteræ enim ad hoc datae sunt Moysi, ut contempnentes Legem occideret secundum jus naturæ. *Spiritus autem, id est, lex fidei quæ non scribitur, sed animo continetur, vivificat reos mortis; convertentes tamen se, ut justificati, de cætero non peccent.* Recte ergo data fuerat Lex, ut timor esset peccandi: sed quia fragile est genus humanum, misericordia Dei data est in prædicatione apostolis ut donatis peccatis, evaderent mortem credentes in Christo. Hæc est prædicationis novi Testamenti, quod promiserat Deus per prophetas.

(Vers. 7, 8.) *Quod si administratio mortis litteris formata in lapidibus, fuit in gloria; ita ut non possent intueri filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur: quomodo non magis administratio Spiritus erit in gloria?* Manifestum est ^b majorem esse gratiam legis fidei, quam legis Moysi, quamvis enim ad hoc data sit lex Moysi, ut prodesset: contempta tamen, facta est lex mortis. Ergo quia peccatoribus providere non potuit, venit lex fidei, quæ hos salvaret, non solum ignoscens, sed et justificans eos. Multum ergo interest **177** inter legem et legem; tunc enim maculati peccato in vultum Moysi, descendentes de monte cum lege accepta in tabulis, intueri non poterant; quia gloriosa facta erat facies ejus ne a peccatoribus posset aspici, qui digni erant morte (*Exod. xxxiv, 30*). Quæ nunc gloria evacuatur per legem Spiritus, cum accepta remissione peccatorum facti justis, digni sunt aspicere et possunt gloriam Dei, sicut viderunt in monte Petrus et Joannes, et Jacobus gloriam Christi (*Matth. xvii, 2*).

(Vers. 9.) *Si enim in administratione damnationis est gloria, multo magis abundabit administratio justitiæ in gloria.* Hoc dicit, quia amplius est donum justitiæ Dei per fidem Christi, quam legis veteris; quia magis gloria in salute est, quam in morte: quamvis juste damnet, tamen ad laudem proficit magis, si indulgeat; ut possit reus corrigere se.

(Vers. 10.) *Nec enim gloriosum factum est id, quod glorificatum est in hac parte, propter excellentem gloriam.* Manifestum est non esse factum gloriosum, quod visum est in vultu Moysi gloriosum (*Exod. xxiv, 29*). Quando enim nulli profuit gloria vultus ejus, sed magis obfuit, non habuit fructum gloriæ, licet non suo vitio, sed peccatum; tamen in hac parte gloria non est. Illa autem est magis gloria, quæ abundat in gratia; ut purificati homines dono Dei, abstersa caligine, possint videre gloriam Christi.

(Vers. 11.) *Si enim quod evacuatur, fuit in gloria, multo magis quod permanet, in gloria est.* Non negat gloriam fuisse in lege, vel in vultu Moysi, sed non permansit; quia futura erat in Moyse, non veritas. Ideo adveniente Salvatore, cessavit figura; quia ap-

^a Ut de illa hoc crederent... magis proficit, desunt in cod. Corb.

^b Ms. Corb., majorem esse gloriam.

^c Rom. edit., quod claruit in hac parte.

paruit veritas manens semper ; ut quantum interest inter imaginem et veritatem, tantum intersit inter gloriam vultus Moysi, et gloriam Christi. Ideo supra dixit : *Propter excellentem gloriam*. Illa enim tanta erat gloria, quanta debuit credi servo : hæc vero tanta, quanta est genitoris ejus ; quia *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. II, 11). ^a Sicut enim vespere stellæ gloriosæ sunt, oriente autem sole evacuatur earum claritas ; ita et Moysi gloria evacuatur, apparente gloria Christi.

(Vers. 12.) *Habentes igitur talem spem, multa fiducia utamur*. Spem habere nos dicit videndi gloriam, non talem qualis fuit in vultu Moysi : sed eam quam viderunt tres apostoli in monte, revelante se Domino (Matth. XVII, 2). Ilinc igitur conjicere debemus, quantum nobis contulerit divina clementia, quantumque nos superioris gratiæ dono ditare dignata est, quam dederat Judæis. Judæi enim, cum minor esset gloria vultus Moysi, eam speculari non poterant : nos vero non Moysi gloriam, quæ inferior est, sed excellentem Salvatoris gloriam visuros nos credimus. Judæi ergo servi gloriam non meruerunt videre : nos autem Domini communis gloriam sumus visuri. Ideoque et nos vicem reddere, in quantum possumus, debemus benevolentæ Dei ; ut propensiores simus in ejus amore, qui nobis fiduciam dedit, abluens nos a peccatis, videndi gloriam Dei. Nunc itaque opus est, ut crescat in nobis fiducia bonis actibus parata ; tantum enim videbimus, quantum credimus.

(Vers. 13.) *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ne intuerentur filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur*. Quoniam digni facti sumus per gratiam Dei videre gloriam Christi ; idcirco ait : *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ne intuerentur filii Israel* (Exod. XXXIV, 33). Ideo ponebat velamen, quoniam splendorem vultus ejus ferre non poterant, causa peccati, quo sublato, potestas datur videndi gloriam Dei usque ad finem ejus ; quia tamdiu non revelatur, quamdiu relicta lege, convertantur ad gratiam fidei, et sic evacuatur. Accedente enim dignitate per fidem, evacuatur indignitas.

(Vers. 14.) *Sed obtusi sunt sensus eorum usque in hodiernum diem*. Tamdiu obtusos dicit, quamdiu non credunt. Quæ obtusio infidelitatis causa obvenit ; ideo conversis ad fidem acuitur acies mentis, ut videant divini luminis splendorem.

^b *Hoc ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet, dum non revelatur ; quia in Christo evacuatur*. Obtusio, ait, hæc in lectione Exodi manet, quamdiu credant. Non enim revelatur, nisi credant ; in Christo enim evacuatur, hoc est per fidem Christi aufertur velamen ; amoto enim delicto, incipient videre quod, obstante peccato, videre non poterant.

^a Cod. Corb., *Sicut enim per noctem... apparente Christo int gloria*.

^b Rom. edit. sola, *Hæc ipsa obtusio in lectione, etc.*

A 178 (Vers. 15.) *Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses* (Exod. XXXIV, 33), *velamen est positum supra cor eorum*. Manifestum est, quia cum legitur hæc pars Legis, sententia illorum recitatur, qui sunt sub Lege.

(Vers. 16.) *Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen*. Converti ad Dominum, hoc est, credere in Christum ; ut agnoscens Dominum, veniam mereatur accipere. Hoc est auferri velamen, sententiam evacuari, qua tenebatur reus sub Lege.

(Vers. 17.) *Dominus autem spiritus est. Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*. Quoniam Deus Spiritus est, per Christum legem dedit Spiritus : non litteris utique scriptam, sed per fidem anfractis intimatam ; non quæ visibilia doceat, sed invisibilia credi suadeat ; quæ animus spiritaliter colligat, non quæ oculus cernat. Hæc lex dat libertatem, solam fidem poscens ; ut quia quæ non videt, credit, de conditione erui mereatur.

(Vers. 18.) *Nos itaque omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, ad eandem imaginem formamur a gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu*. Nos dicit omnes, qui libertatem sumus consecuti dono gratiæ Dei, gloriam Domini per fidem speculantes, ad eandem imaginem transformari, quam speramus : id est, ut similes inveniamur, transacta hac vita, imagini gloriæ Christi, sicut dicit Joannes apostolus : *Scimus, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus* (I Joan. III, 2).

A gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu ; id est, sublati beneficio Dei a gloria Moysi, quam reatus causa cernere nequibamus, transformamur ad gloriam, quam credimus dari nobis a Domini Spiritu. Tantum enim dabitur gloriæ, quantum dignum est dare Deum per Spiritum suum ; ideo enim dixit : *Sicut a Domini Spiritu ; ut ostenderet talem gloriam dari, quæ sublimitati congruat dantis*. Moysi enim gloria nec tanta fuit, nec perennis ; pro modo enim Legis et gloriam accepit ; ita et pro modo legis fidei, in qua Spiritus Dei est, dabitur gloria credentibus. Tantum enim concessit Deus fidelibus, ut Spiritum suum det eis, ^c pignus illius gloriæ, quam promisit.

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Quare habentes hanc administrationem, prout misericordiam consecuti sumus, non deficiamus*. Tantam spem dicit habere administrationis hujus, ut non deficiat in pressuris, confortatus fide promissionum. Unde superius dixit : *Multa fiducia utamur* (II Cor. III, 12) ; fidentes enim in his, quæ promissa sunt, quidquid adversum occiderit, tolerant. Quod non humanis meritis deputat, sed misericordiæ Dei, quæ hominem primo abluat, deinde justificat, adoptans Filium Deo ; ut donet eum gloria simili gloriæ Filii proprii Dei.

^c Eadem Rom. edit., *ad eandem imaginem transformamur*.

^d Nonnulli mss., *sublato beneficio Dei gloriæ Moysi*.

^e Mss. aliquot, *pignus illius gratiæ*.

(Vers. 2.) *Sed renuntiamus occultis dedecoris.* Ut illius gloriæ dignus sit homo, omnia turpia et polluta, quæ fieri et cogitari possunt, amovenda docet; ut non solum de opere, sed et de cogitatione pellantur. Invitantis verba sunt; sub sua enim et suorum persona ad meliorem vitam hortatur, propter supradicta vitia, quæ in his sæpe reprehendit. Possunt et hæc occulta dedecoris esse, quæ pravo sensu ad prædicandum meditantur ut fallant; unde subjecit: *Non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei.* Ad dedecus enim et deformationem ejus proficit, qui subdola mente confingit doctrinam ad decipiendum corda simplicium; turpis enim invenietur in die judicii Dei. Nam astutia malæ mentis, ut id quod sibi libitum est, expleat, verba Dei adulterat, ut sensum invertat. Adulterare est autem verum sensum per falsum velle excludere. *Sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.* Hoc dicit, quia in prædicatione evangelica nulli se fecit suspectum, addens amplius, cum dicit: *Coram Deo*; ut hoc ipsum non solum hominibus manifestum probet; sed etiam Deo, cui nihil occultum est. Testimonium ergo Dei implorat, ut vel sibi credatur, quia ita prædicat, sicut datum est ab Auctore: et Deus hoc modo testis est, dum dat signa et prodigia fieri per manus ejus.

(Vers. 3.) *Sed et si adhuc opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt.* Verum est, quia increduli non vident, perfidia obcæcante, splendorem virtutis Dei; velamen enim est supra cor eorum, et obtusio infidelitatis, in Judæis maxime.

(Vers. 4.) *In quibus Deus sæculi hujus obcæcavit sensus infidelium; 179 ut non pervideant lumen Evangelii majestatis Christi, qui est imago Dei.* Deum dicit sæcularium hominum, quia malevoli sunt erga fidem Christi sensus obcæcare, ne videant veritatem Evangelii majestatis Christi. Hoc ergo illis præstat, quod volunt. Quia enim malevoli sunt homines, et intelligentes verum, dicunt esse falsum, in eo ipso adjuvantur; ne possint credere, quod nolunt. Christum autem, cum sit imago Dei, corporeum tantum asserunt: et relinquentes gesta ejus, solius carnis faciunt mentionem, de quibus dixit Esaias: *Obcæcavit oculos eorum, ne videant; et aures, ne audiant usque in hodiernum diem (Esai. vi, 10).*

(Vers. 5.) *Nec enim nos ipsos prædicamus, sed Christum Jesum Dominum nostrum.* Hoc est, non nostram gloriam annuntiamus, ne quis nos dicat propter nos ipsos evangelizare; ut nobis proficiat forte ad tempus: sed Jesum Dominum nostrum annuntiamus, subjicientes nos virtuti majestatique ejus. Quando ergo nullum gravamus, nullum concutimus, et Christum

Dominum nostrum fatemur; quid est ut elati judicemur quasi pro nostra propria utilitate prædicare, ut gloriosi appareamus? *Nos autem servos vestros propter Jesum.* In tantum se servum Christi esse probat, ut jubente ipso, ministrum se horum in prædicatione testetur; ut pro utilitate horum subjecti sint in ministerio Evangelii. Servos ergo dicens, ministros significat: sed ut humiliter loqueretur, sic dixit; ut vere ostenderet non ad suam gloriam se prædicare Evangelium; sed ad claritatem Domini nostri, cui obedit, cui vestit, sicut et ipse Dominus ait: *Ego sum in medio vestrum non ut ministrer, sed ut ministrem (Luc. xxii, 27)*; non merito horum quibus ministrat, sed propter imperium Domini.

(Vers. 6.) *Quia Deus qui dixit de tenebris lumen fulgere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis gloriæ Dei in facie Christi Jesu.* Hoc dicit, quia misericordia Dei factum est, ut nos, inquit, qui fuimus incredibiles in ignorantia, hoc est, in tenebris, per nos daret Deus lumen cæteris gentibus. Quantum se adhuc humiliat, ut Dei solius et Christi gloriam præferat? Illuminatur enim, ut cognitionem habeant gloriæ Dei per Christum. Ideo gloriæ Dei ait cognitionem, id est, non Dei solius, sed et Christi, qui est gloria ejus; ut significaret non solum Deum cognosci, sed et opera ejus et misericordiam et providentiam, qua condidit et salvavit genus humanum, visus in Christo per gloriam virtutis suæ.

(Vers. 7.) *Habentes autem thesaurum hunc in vasis fictilibus; ut excellentia sit virtutis Dei, et non ex nobis.* Thesaurum sacramentum significavit Dei in Christo, quod credentibus manifestatur, incredulis vero quodam tectum est velamine; quia sicut thesaurus in occulto ponitur, ita et sacramentum Dei intra hominem, id est, in corde humano absconditur. Hunc ergo thesaurum in animo et corpore dicit esse a Deo datum, ut eminentia virtutis ejus appareat per homines prædicatores dumtaxat; ut reconcilietur omnis lingua Creatori suo, non ad honorificentiam hominum, sed Dei, qui se manifestat per homines: qui cum humiles et imperiti essent, acceperunt potestatem a Deo et loquendi magna, et agendi. Fictilia ergo vasa dicens, infirmitatem naturæ humanæ significat, quæ nihil potest, nisi a Deo acciperet virtutem, et ad laudem suam Deus per hæc se prædicet, quæ infirma sunt; ut gloria illi detur, non homini, qui ex luto fictus est.

(Vers. 8.) *In omnibus pressuram passi, sed non coangustati.* Nunc ostendit propter quod idonei erant prædicatores; quia semper illis in necessitate adfuit Deus. *Ideo pressuram, ait, passi, sed non coangustati*: hoc est, non permisit Deus tantum nos op-

^a Rom. edit., quæ in his epistolis.

^b Cod. Corb., nullum efficit suspectum.

^c Mss. aliquot, ut vel ipsi credatur.

^d Cod. Vall. solus, obcæcavit erga fidem Christi sensus infidelium. Et cum mss. quibusdam, lumen gloriæ Christi.

^e Mss. frequentissimi, quod volunt; rectius tamen alii, et edit., quod nolunt.

^f Corb. Codex, sed per charitatem Christi.

^g Rom. edit., qui fuimus increduli.... Humiliatur enim ut cognitionem habeant, etc.

^h Eadem edit. Rom., Habemus autem thesaurum... ut eminentia sit... Thesaurum sacramentum, etc.

ⁱ Cod. Corb., Fictilia ergo vasa infirmitatem naturæ humanæ significant, quia nihil potest aliquis, etc.

primi, ut crederemus. *Inopiam passi, sed non destituti:* id est, in inopia positus adluit pastor Deus.

(Vers. 9.) *Persecutionem passi, sed non derelicti.* Verum est, ^a quia consulebat eis Deus; ne satis sibi facerent de his inimici. *Dejecti, sed non perimus:* id est, verberibus prostrati, sed obstante Deo non mortificati; sive enim clausi, sive vinculati, adiutorio Dei manus hostium evadebant. Denique Paulus et Silas cum essent clausi, jam cæsi, et pedes eorum jam essent in nervo conclusi; alacres hymnum canebant Deo, fortiores iis facti, qui non erant cæsi.

(Vers. 10.) *Semper mortem Domini Jesu in corpore nostro circumferentes; 180 ut et vita Jesu in corpore nostro manifestetur.* Dubium non est, quia in martyribus Christus occiditur, et in iis qui pro fide ^b patiuntur aut exitus, aut vincula, aut verbera Christi passionis sunt; ut et vita ejus in corpore eorum palam fiat. Passiones enim sunt, quæ ostendunt meritum ad futuram vitam, quam promisit Christus. Unde alio loco dicit: *Cum infirmior, tunc potens sum* (II Cor. xii, 10). Et iterum: *Per tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21).

(Vers. 11.) ^c *Si ergo nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum; ut et vita Jesu palam fiat in hac mortali carne nostra.* Apertum est quod dicit, quia ideo in mortem tradi propter Jesum, inquit, non recusamus, cum possimus vivere; ut vita qua resurrexit a mortuis Christus, huic mortali carni nostræ præstetur, hoc est, non timere mori propter resurrectionem promissam.

(Vers. 12.) *Itaque mors quidem in nobis operatur, vita vero in vobis.* Hoc dicit, quia pro salute eorum morti subiciebantur; gentibus enim prædicantes, inimicitias sibi excitabant tam a Judæis, quam gentilibus, usque ad mortem.

(Vers. 13.) *Habentes autem eundem spiritum fidei:* hoc est, communem ^d spiritum, per quem firmatur fides, habemus vobiscum. Ideo enim pro ipsis tanta patiebatur mala, ut invicem sibi copularentur in fide. *Secundum quod scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur* (Ps. cxv, 1). Exemplum ideo dedit de psalmo centesimo decimo quinto, ut ostenderet ideo se promptum esse ad omnia toleranda, quia credit futuram resurrectionem. Securus ergo de futura vita, præsentis vitæ non habet curam; ^e quippe cum hoc credatur, ut tunc illa beata vita speretur, si hæc contemnatur. Securus ergo quia quod credidit, verum est, audet hoc prædicare, ut cæteros spei suæ participes faciat. *Scientes quod qui suscitavit Dominum Jesum, ^f et nos cum Jesu suscitabit et constituet vobiscum.* Hac spe dicit laborari propter fidem, quia exemplum præcedit resurrectionis Domini Jesu, quid

^a Idem cod. Corb., *Consolabatur eos Deus.*

^b Rom. edit., *Patiuntur aut exilia;* reliquæ ac mss., *patiuntur aut exitus,* id est, obitus cædes, etc.

^c Eadem Rom. edit., *Semper enim nos qui vivimus.* Et infra, hoc est, non timeamus mori.

^d Cod. Laud., *Spiritum quem firma fide habeo-*

futuri erunt qui credunt; quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Adm enim forma mortis est, causa peccati: Christus vero forma vitæ propter justitiam; quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Et quoniam participes hos communis fidei dixit, *resuscitados,* inquit, *constituat vobiscum;* ut unius fidei in una sint domo pacis. Cum enim intelligunt quia pro ipsis patiuntur exitia, et isti solliciti sunt de passionibus horum velut compatiens, simul et participes erunt in vita promissa; ut simul contristati, simul gaudeant. Propter illos sic loquitur, qui resurrectionem negabant, quos et in prima epistola exprimat.

(Vers. 14, 15.) *Omnia enim propter vos, et ut gratia abundans, per multorum gratiarum actionem abundet ad gloriam Dei.* A munere suo Deus nullum voluit esse alienum: et quia non omnes capiunt verbum fidei, Apostolus Dei voluntatem sciens, persecutiones et pericula pati non timuit, dummodo omnibus fideliter prædicaret, ut plures possent credere; ut abundans donum Dei non per paucorum gratiarum actionem minueretur ad contumeliam Dei, sed multis proficiens afflueret per multorum gratiarum actionem ad gloriam Dei. Quanto ergo hic dignus honore est, qui animam suam semper morti subiecit; ne donum Dei longe aliter proficeret, quam datum est? Numquid non magna contumelia ejus est, qui cœnam faciens opulentam, ac multos invitans, paucos habet in summa?

(Vers. 16.) *Quapropter non deficiamus.* Manifestum est hæc ad superiorem sensum pertinere; ut enim devotionem suam adhuc propensorem in Dei rebus ostendat, hæc subiecit, quibus nullo genere deficere se probat quominus id quod Deo placitum est, impleatur; securus tamen de resurrectione promissa. ^h *Et licet si exterior homo noster corrumpitur; sed interior renovatur de die in diem.* Pressuris, plagis, fame, siti, frigore, nuditate caro corrumpitur, sed anima spe futuri præmii renovatur; quia assiduis tribulationibus purgatur. Proficit enim in pressura, non interit, ^{ha} ut accedentibus tentationibus quotidie acquirat ad meritum; quia et corpore corrupto **181** hæc proficit ad immortalitatem merito animæ.

(Vers. 17.) *Id enim quod in præsentem est momentaneum et leve pressuræ nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Præsentis temporis tribulationes, quæ causa fidei ingeruntur momentaneas et leves dicit, quia sunt temporales; supra modum tamen in sublimitate æternæ gloriæ pondus operari patientibus. Partis enim laboribus magna redditur merces, et pro levi tribulatione supra modum sublimitas gloriæ pensabitur perpetuæ.

mus vobiscum.

^e Vet. edit. ac mss. aliquot, *præsentem vitam non habet earum.*

^f Rom. edit., *et nos per Jesum suscitabit.*

^g Eadem Rom. edit., *ut donum abundans.*

^h Rom. edit., *Et licet qui foris est homo noster corrumpatur, interior tamen, etc.*

(Vers. 18.) *Non contemplantibus quæ videntur; sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ vero non cernuntur, æterna sunt.* Desiderium cœlestium et spiritualium habentes, hæc præsentia et terrena spernere profitetur; quia ad comparationem spiritualium hæc nulla sunt. Sic enim sunt hæc ad superna, quomodo figura ad veritatem: figura deperit, veritas manet; ac per hoc exire de isto sæculo non metuunt iusti, sed gaudent.

CAPUT V.

(Vers. 1.) *Scimus autem quia si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quia ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis.* Hac fiducia dicit non timendum dissolvi de corpore violentia infidelium, aut sorte vitæ; quia præparata est hujusmodi hominibus habitatio in cœlis æterna, ut de temporali et terrena expulsi, in perpetuam domum recipiantur. Unde et hoc optandum est, si fieri potest: sed quia hoc optandum non est, ne in tua gloria alius pereat; si tamen acciderit, libenter ferendum est. Terrestrem enim domum carnem hanc dixit, quia mortalis est: ut si de hac dissoluti fuerimus, ædificatam invenimus in cœlis domum æternam. Hæc domus corpus immortale significat, in quo resurgentes, semper erimus, cujus forma ^b jam in cœlis est in Domini corpore declarata.

(Vers. 2, 3.) *Etenim in hoc ingemiscimus habitaculo nostro, quod de cœlo est, superindui cupientes; siquidem induti, non nudi inveniamur.* Propterea dicit in precibus ingemisci, ut gloria promissa de cœlis possit resurgentes induere. Hoc ergo desiderantes insistunt precibus; ne resurgentes, recepto utique corpore, nudi, id est, alieni a promissa gloria inveniantur. Hoc enim opus est, ut induta anima corpore, Dei judicio superinduatur et gloria, quæ est immutatio in claritatem. ^c Mors enim de terra est, resurrectio vero de cœlis; si tamen immutetur in gloriam. Alii codices sic habent: *Siquidem expoliati, non nudi inveniamur*: id est, si exeuntes de corpore Christum vestiti fuerimus; ^d quia quicumque in Christo baptizantur, Christum induunt (*Galat. iii, 27*). Itaque si in forma baptismi et traditionis manserimus, expoliati corpore, non nudi invenimur; quia in interiore homine habitat Christus, quem cum induti, sive Spiritu sancto dato nobis videbimur, erimus digni superindui promissa cœlesti gloria. In illum enim decidet promissa claritas, quem viderit signum adoptionis habere.

(Vers. 4.) ^e *Nam cum sumus in hoc corpore, id est, mortali, ingemiscimus gravati; eo quod nolumus exui,*

^a Rom. edit. *jam cœlestis est.*

^b Cod. Vall., *si tamen occiderit.*

^c *Mors enim*; ab hisce verbis usque ad, *Nam cum sumus, etc.* nihil reperitur in Mss. Corb.

^d Mss. aliquot, *quicumque baptizatur, Christum induit.*

^e Rom. edit., *Nam qui sumus in hoc corpore, ingemiscimus.*

^f Cod. Corb., *Et ipsa morte postulationes ad Deum dirigere, ut ipsum corpus non alienetur nobis: sed ut*

sed superindui; absorbeatur mortale hoc a vita. Idem sensus est, ideo enim dicit gravatos nos passionibus corporis, ^f et ipsius mundi tempestatibus, postulationes ad Deum dirigere, ne immutemur victi, et indigni efficiamur: sed ut contigerit exitus, perseverantes in fide, induti inveniamur sancto Spiritu, qui in substantia Christus est. Tunc enim superindui promissa gloria poterimus, si exuti corpore, non despoliati a sancto Spiritu fuerimus. Sic mortale absorbetur a vita, id est, ut resurgentes superinduiamur immortalitate cum gloria; ne ultra mori possit, aut passionibus implicari: et hoc est absorberi a vita; non enim dicendus est absorberi a vita, qui ad hoc surgit, ut ^g cœnis agatur.

(Vers. 5.) *Qui autem perficit nos in hoc ipsum, Deus est: qui etiam dedit nobis pignus Spiritum.* ^h Hoc quod ingeniscentes poscimus, id est, non ut exui, sed ut superindui mereamur, juxta supradictum sensum, in die judicii Deum perficere dicit; quia promisit, et fidelis est, dans hujus rei implendæ pignus Spiritum; ipse est enim signaculum adoptionis nostræ.